Econômico e Social - BNDES, com recursos oriundos do Programa de Apoio ao Investimento
dos Estados e Distrito Federal - PROINVESTE, para fins de investimentos no Estado de
Rondônia no âmbito do Programa de Reforço ao Desenvolvimento Social e da Infraestrutura
de Rondônia - PRODESIN, e abrir créditos adicionais", nos valores de R$ 542.627.000,00
(quinhentos e quarenta e dois milhões, seiscentos e vinte e sete mil reais) e R$ 438.921.139,08
(quatrocentos e trinta e oito milhões, novecentos e vinte e um mil, cento e trinta e nove reais e oito
centavos), respectivamente, argumentando que os recursos seriam aplicados em projetos voltados
para a ampliação e modernização da infraestrutura ~cial, habitação, segurança pública, educação,
saúde, e melhorias urbanas, que se converteria dm benefícios ímpares para a população de